"Hic tarnen est sciendum, quod apud antiquos reperiuntur scripta
per modum Bulle a dicto Clementi data, in quibus dicto Clementi
attribuitur, quod concedat religiosis vtriusque sexus facultatem visi-
tandi limina sanctorum in predictis annis, item quod mandat angelis,
vt eripiant animas eorum de purgatorio, qui de itinere arrepto, ante-
quam peruenerunt ad loca predicta, decesserunt, item quod mandat
demonibus, ne torqueant animas dampnatorum pro peccatis virtute
dictarum indulgenciarum remissionis. Huiusmodi et consimiles ab-
usiones quidarn astribuunt dicto Clementi ex simplicitate uel errore
decepti, et quidam publice predicare talia non verentur, cum tarnen
talia scripta non habeant formam vere bulle nec a dicto Clementi
precesserint. Sed est alia Bulla 39 dicti Clementis neutrum horurn in
se continens, quam Nicolaus Modenus" inseruit, que ibidem videii
potest."

Mit diesen sehr klaren und eindeutigen Bemerkungen aus dein
Jahre 1449 dürfte ein nicht unwesentlicher Beitrag zur Frage der
Fälschung der Bulle „Cum natura" geliefert worden sein.

tur. ...", Peter von Herenthals (b. Baluze S. 300): „ . . quod si vere confessus
in via moriatur. ...", Alberich von Rosate a. a. 0.: „... quod qui in Via
confessus fuerit ...", Johannes Pheffer a. a. 0.. „ ... si vere confessus in
via moriatur ...", Thomas von Burton a. a. 0.: „ ... si sie vere confessus
morte in via praeveniretur ...", Euseb. Amort, De origine, progressu, valore
ac fructu indulgentiarum, Aug. Vind. 1735, I, 83: „ ... ut si vere confessus in
via riorte praeveniatur." — Die theologische Klärung der Frage kann hier
nicht einmal ngedeutet werden; uber Nik. Paulus a. a. 0. II, S. 115 ff.
hinaus müßte dabei vor allem auf die zeitgenössische Ablaßliteratur, wie
z. B. auf des genannten Johannes de Fabrica „Tractatus super declaratione
Indulgentiarum concessarum pro animabus in purgatorio" (s. 1. e. a., cf.
Hain 6876), zurückgegriffen werden.

39 Ob es sich hierbei um die Bulle „Unigenitus Dei filius", die in der Hs.
später (fol. 182 ff.) folgt, handelt, konnte ich nicht ermitteln. Es ist jedoch
wahrscheinlich.

40 Gemeint wird der von Trithemius (Liber de Scriptoribus ecclesiasticis,
1494) genannte Nicolaus Mutmensis, „uir in utroque iure et in legibus prae-
eipue nobiliter doctus, qui claruit temporibus Ludouici bauari irnp. IV et
Benedicti papae XII Anno domini Millesimo CCCXL" sein.
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III.

Indessen ist die Wiedergabe des Doppelschreibens „Ad memo-
riam" noch in weiterer Hinsicht erwähnenswert.